
令和７年４月２４日 

各小学校長様 

各学校合唱部担当者様 

各学校 音楽専科・学級担任様 

全日本合唱教育研究会宮城県支部 

                                 宮城県合唱教育研究会 

                                 小学校部会長    石田 裕子 

 

 

令和７年度 合唱指導法講習会 

～ＮＨＫ全国学校音楽コンクール課題曲を通して～（御案内） 
 

 

 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。当研究会は，学校教育における合唱教育の推進を図る

ために、先生方と一緒に研修を進めていこうという趣旨で組織されております。 

さて，御連絡が遅くなりましたが，今年度も武田雅博先生を講師にお迎えして、上記講習会を開催する運び

となりました。昨年度から例年開催してまいりました形での講習会です。児童発声法や、楽曲の解釈、指揮法

など、合唱部のみならず、音楽科の授業の中でも活用できるたくさんの合唱指導のポイントを、児童への御指

導並びに先生方への直接の御指導を通して、下記のとおり研修を深めたいと思います。 

 つきましては、要項をご覧いただき、各学校の先生方に御周知いただき、御参加くださいますよう、御案内

申し上げます。 

 

記 

   

１ 日 時   

令和７年６月７日（土） １０：１０ ～ １５：３０ 

 

２ 会 場   

エルパーク仙台 ６階ギャラリーホール 仙台市青葉区一番町 4-11-1 141 ビル 6階 

※ 地下鉄南北線「勾当台公園駅」下車  

※ １０：００前にお越しの場合は、一番町側入り口から 141 ビルに入り、エレベーターを使用

して、会場までお越しください。（１０：００以降は地下鉄南 1番出口より地下道で連結） 

   

３ 内 容   

・ 令和７年度 児童発声法・児童合唱指導法 ※ＮＨＫ学校音楽コンクールの課題曲を通して 

・ 課題曲の楽曲分析および指導のポイント、指揮法、伴奏法 等 

 

４ 日 程 

 9:50 10:10 10:20         12:10 13:45            15:15 15:20 15:30 

 

 

 

 

５ 講 師  

武田雅博先生 

1953年東京生まれ。 

国立音楽大学教育音楽科卒業。1977年ウェストミンスター・クワイヤ・カレッジにて研修。  

合唱指揮法最優秀ディプロマを取得。同年，ロバート・ショウ氏のワークショップに参加し，合唱

指導法を学ぶ。 

岡本敏明，小山章三，萩原英彦，デニス・シュルック各氏に師事。 

現在、合唱指揮者としてコンサート，レコーディング，新作の初演，コーラスマスターとしてプロ

オーケストラとの共演など，演奏活動に取り組んでいる。 

また，全国各地での合唱講習会，指導者講習会，全日本合唱連盟並びにＮＨＫ全国学校音楽コンク

ールでの講師・審査員を数多く担当している。 

2012，2013，2015年，ＮＨＫ Ｅテレ「スーパー合唱教室」講師。 

受 付 開会 発声指導・合唱指導  昼食  課題曲指導のポイント等 質疑 閉会 

行事 （児童とともに）   休憩   （先生方とともに）  応答 行事 



  「短時間でうまくなる合唱指導」「おもしろ合唱事典」（音楽之友社）著，「歌いつぐ日本のう

た」（教育芸術社）監修。 他，編著，共著。ＣＤ，ＤＶＤなど多数。 

世界合唱連合（ＩＦＣＭ），日本演奏連盟，日本合唱指揮者協会，各会員。 

 

６ 参加費   

大人:4,500 円 ※課題曲楽譜代含む 

児童:一人当たり600 円 

※ 客席での児童の講習会参加も可能です。参加費は 200 円となります。とても勉強になる内容です

ので、各学校でお声掛けいただき、御参加ください。人数に制限はありません。 

※ 児童分の課題曲楽譜代金は別途。事前に御準備いただくか、当日会場で楽譜を御購入ください。 

(コピー楽譜の使用は,できません。) 

 

７ 対象 

・ 各学校合唱部等担当者および伴奏者 音楽科担当 各学級担任 

・ 児童ステージ参加 計 40名まで(先着順。各学校10名まで) 

※ パートの偏りのないように,お願いいたします。 

※ ステージに上がる児童は,途中休憩後の変更はしないように、御理解・御協力をお願いします。    

 

８ 申込先 

〇 下記申し込み専用 QRコードよりお申込みいただき、下記本研究会口座へ参加費をお振込みください。 

○ 問い合わせ先 

宮城県合唱教育研究会事務局 大槻 葉子  

〒989-3216 仙台市青葉区高野原3-12-18 

Tel：090-2026-4382 Mail:yoco.otsuki@gmail.com  

※ 問い合わせの場合、学校名とお名前をお願いします。お電話は、上記携帯へ SMSでお願いいたしま   

す。すぐに対応できなかった場合、事務局大槻より折り返し、連絡を差し上げます。 

 

９ お願い 

・ 会場ロビーおよび会場外でも御飲食は可能です。ごみはお持ち帰りください。 

近隣商店街にも食事できるところは数多くございます。そちらも御利用ください。 

・ 会場内でのマスクの着用や座席の間隔については,個人の判断とさせていただきます。 

 

10 締切り   

６月６日（金） 

          

 

 

申し込みフォーム 

右の QR コードまたは URLよりお申し込みください。 

 

 〇申し込み URL：https://forms.gle/g6szVmCywjbVTEzt8 

 

 

[参加費振込口座] 

                        

                        ※ 振込の際の記入例 

〇 先生方の場合(勤務先、氏名) 

[例]青葉小 仙台太郎 

○ 学校外の参加の場合(職業等と氏名) 

[例]p伴奏 伊達二郎 

〇 児童参加の場合(学校名、参加人数) 

[例]青葉小 s8 a10 

(s...ステージ a...客席観覧)  

七十七銀行鶴ケ谷支店(支店番号 267) 

口座番号 普通 5496047 

口座名義 合唱教育研究会 若生 知子 

 

https://forms.gle/g6szVmCywjbVTEzt8

